
GACETA OFICIAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2018-2021

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

Número 30 Reynosa, Tamaulipas Diciembre 18, 2020

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

CONTENIDO

3

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 

en lo referente a la autorización del Presupuesto de 
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 

en lo referente a la autorización del Programa  

Anual de Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 2021

7

9

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, en lo referente 

a la autorización del Programa Anual de 

Adquisiciones para el Ejercicio Fiscal 2021

10 Programa Anual de Becas 2021

Aprobación del Dictamen emitido por la Comisión 
de Asentamientos Humanos y Obras Públicas, en lo 
referente a la Propuesta del Programa Anual de Obra 

Pública para el Ejercicio Fiscal 2021

11

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, en lo referente 
a la autorización de la Depuración de Saldos de Pasivo 
Proveniente de Administraciones Pasadas, 
por Cierre de Ejercicio 2020

14



Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez

Presidente Municipal

Lic. José Luis Márquez Sánchez

Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. Víctor Hugo García Flores
C. Zita del Carmen Guadarrama Alemán

C. Héctor Eduardo Flores Gómez
C. María Anselma Herrera Rodríguez
C. Denya Verenice Murillo Domínguez
C. Blanca Leticia Gutiérrez Garza
C. José Alfonso Peña Rodríguez
C. Nilza Hurtado Rodríguez
C. Diego Quezada Rodríguez
C. Elsa Celestina Rivera Álvarez
C. Mario Alberto Ramírez Ruiz
C. Erika Lorena Saldaña Muñoz
C. Eliacib Adiel Leija Garza
C. Hidilberta Velázquez Mendoza
C. Alejandro Alberto Ortiz Ornelas
C. Claudia Margarita Pacheco Quintero
C. Norma Emilia de la Cruz Villamán
C. Claudia Alejandra Hernández Sáenz
C. Juan Ovidio García García
C. Kehyla Yezenia Zamora Del Ángel
C. Marco Antonio Gallegos Galván
C. María del Rosario Rodríguez Velázquez
C. Juan González Lozano

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°
Regidor 2°
Regidor 3°
Regidor 4°
Regidor 5°
Regidor 6°
Regidor 7°
Regidor 8°
Regidor 9°
Regidor 10°
Regidor 11°
Regidor 12°
Regidor 13°
Regidor 14°
Regidor 15°
Regidor 16°
Regidor 17°
Regidor 18°
Regidor 19°
Regidor 20°
Regidor 21°

Órgano de ComunicacióQ�2ÀFLDO�GHO�5HSublicano Ayuntamiento Constitucional de Reynosa, Tamaulipas.
Publicación periódica informativa.

Edición número 30, diciembre 18, 2020.

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Coordinación General:

Lic. José Luis Márquez Sánchez
Secretario del R. Ayuntamiento

Asesores de Contenido:

Lic. José Hugo Ramírez Treviño
Secretario Técnico

Lic. Gelacio Márquez Segura
Asesor

Responsable de la Edición:

Q.F.B. Alicia De León Peña
Directora del Archivo Municipal

Diseño e Imagen:

L.D.G. Denisse A. Salas Guajardo



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 3 *DFHWD�2ÀFLDO

PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL DICTA-
MEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE 

HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO PÚ-
BLICO, EN LO REFERENTE A LA  

AUTORIZACIÓN DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2021

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2018-
2021, se encuentra asentada el acta de la OCTOGÉSIMA 
TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada 
a cabo el treinta (30) de noviembre del año dos mil veinte 
(2020); reunidos a distancia los integrantes del R. Ayuntamien-
to; en la cual se trató, en el IX punto del orden del día:
IX. - PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR PARTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRE-
SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, EN LO REFEREN-
TE A LA AUTORIZACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS  PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021.
La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez, 
Concede el uso de la voz a la Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público, para que dé a conocer el dictamen. 
La Síndico Segundo, Zita del Carmen Guadarrama Alemán, 
PDQLÀHVWD��%XHQDV�WDUGHV�FRPSDxHURV�5HJLGRUHV��$OFDOGHVD��
con su permiso.

Reynosa, Tamaulipas, a 30 de noviembre de 2020. 

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PUBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades 
TXH��FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�
de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue presen-
tado el Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal 2021, el cual contempla las estimaciones de los servi-
cios personales; materiales y suministros; servicios generales; 
transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas; bienes 
muebles, inmuebles e intangibles; inversión pública; partici-
paciones y aportaciones; y, deuda pública, con base en sus 
ingresos disponibles, al respecto se emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA.- Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, 

6HFUHWDULD�GH�)LQDQ]DV�\�7HVRUHUtD��HQYLy�R¿FLR�GLULJLGR�DO�

Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secretario del R. Ayunta-

miento, mediante el cual presenta el Proyecto de Presupuesto 

de (JUHVRV�GHO�0XQLFLSLR�GH�5H\QRVD��7DP���SDUD�HO�(MHUFLFLR�
Fiscal 2021, para su estudio, análisis y la emisión del dictamen 

correspondiente y ser sometido a consideración del Cabildo en 

Pleno, a mas tardar el 30 de Noviembre de 2020.

SEGUNDA.- Que el Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secre-

tario del R. Ayuntamiento, remitió, a la Comisión de Hacien-

da, Presupuesto y Gasto Público,  el proyecto referido para su 

análisis, estudio y la emisión del dictamen correspondiente.

TERCERA.- Que el día 26 de Noviembre del 2020, la 

Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, y la 

Secretaría de Finanzas y Tesorería, realizamos reunión previa 

para analizar, de manera minuciosa y profesional, el Proyecto 

GH� 3UHVXSXHVWR� GH� (JUHVRV� GHO� 0XQLFLSLR� GH� 5H\QRVD��
7DPDXOLSDV��SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO�������OR�DQWHULRU�SDUD�GDU�
cumplimiento a lo establecido en el artículo 49, fracción XIV, 

GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�SDUD�HO�(VWDGR�GH�7DPDXOLSDV�
CUARTA.- Del análisis realizado a los documentos señalados 

en el proyecto, se expone que forman parte del presente 

dictamen los anexos que a continuación se relacionan:

Anexo a) Tabulador de sueldos y salarios

$QH[R�E��3URJUDPD�OXPLQDULDV
Anexo c) Arrendamientos

Anexo d) Subsidios y apoyos

Anexo e) Plan de obra pública 2021 

QUINTA.- Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 

Gasto Público, atendiendo la solicitud de la Secretaría de 

Finanzas y Tesorería, así como del resultado del estudio, 

DQiOLVLV�\�FRQVLGHUDFLRQHV��HVWD�&RPLVLyQ�
R E S U E L V E

UNICO.-  Que visto y analizado por esta Comisión el proyecto 

GH�3UHVXSXHVWR� GH�(JUHVRV� SDUD� HO�(MHUFLFLR�)LVFDO� ������ \�
FRPR�UHVXOWDGR�GHO�WUDEDMR�FRQMXQWR�HQWUH�ORV�LQWHJUDQWHV�GHO�
Cabildo, en reunión previa, así como la Secretaría de Finanzas 

y Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento 

HO� 3UR\HFWR� GH� 3UHVXSXHVWR� GH� (JUHVRV� PHQFLRQDGR� FRQ�
anterioridad, para someterlo a la autorización del Cabildo en 

3OHQR��SRU�OR�TXH�VH�HPLWH�HO�VLJXLHQWH�
D I C T A M  E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 

del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 

ha realizado el estudio, análisis y revisión del Proyecto de 

GACETA     OFICIAL
DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 4 *DFHWD�2ÀFLDO

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal comprendido 

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021; dicho Proyecto fue 

elaborado de conformidad con las disposiciones contenidas 

en el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, en 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en la Ley 

de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios,  cumpliendo con lo dispuesto por el Reglamento 

Interior del Municipio de Reynosa, Tamaulipas; por lo que 

se considera procedente someter a la aprobación del H. 

Cabildo el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio 

de Reynosa, Tamaulipas, para el Ejercicio Fiscal 2021, por 

un importe de $2,056,643,376.76, que se integra por las 

siguientes partidas:



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 5 *DFHWD�2ÀFLDO

RESUMEN POR CAPÍTULO

$Vt� OR� DFXHUGDQ� \� ¿UPDQ� ORV� LQWHJUDQWHV� GH� OD� &RPLVLyQ� GH�
+DFLHQGD�� 3UHVXSXHVWR� \� *DVWR� 3~EOLFR�� ORV� &&�� 9,&725�
+8*2� *$5&Ë$� )/25(6�� 6tQGLFR� 3ULPHUR� \� =,7$� '(/�
&$50(1�*8$'$55$0$�$/(0È1��6tQGLFR�6HJXQGR�

Anexo a) 

Tabulador de Sueldos y Salarios

TABULADOR DE SUELDOS 2021

                    3/$=$6�$8725,=$'$6�������              3/$=$6�$8725,=$'$6 ���� 
5HPXQHUDFLRQHV
�%UXWDV

Anexo b) 

Programa Luminarias

Programa de Equipamiento Urbano “Luminarias al 100”

$131,000,000.00 

(Ciento treinta y un millones de pesos 00/100 m.n.)

Anexo c) 

Arrendamientos

Anexo d)

Subsidios y Apoyos

Subsidios Mensuales a Organismos

Programa de Becas Municipales



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 6 *DFHWD�2ÀFLDO

Anexo e)

Plan de Obra Pública 2021



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 7 *DFHWD�2ÀFLDO

Recursos asignados al tratamiento de residuos sólidos urbanos

Estimación Ley de Ingresos 2021

$2,056,643,376.76

1.5% destinado

$30,849,650.65

La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez, 

PDQL¿HVWD��*UDFLDV�6tQGLFD�¢+D\�DOJ~Q�FRPSDxHUR��6tQGLFR�R�
Regidor, que quiera hacer alguna pregunta sobre esto?.

Después de comentarios de los Regidores Diego Quezada 

5RGUtJXH]��(OLDFLE�$GLHO�/HLMD�*DU]D��0DUFR�$QWRQLR�*DOOHJRV�
*DOYiQ�\��0DULR�$OEHUWR�5DPtUH]�5XL]��VH�VRPHWH�D�YRWDFLyQ�HO�
punto.

(O� 6HFUHWDULR� GHO� 5��$\XQWDPLHQWR�� /LF�� -RVp� /XLV�0iUTXH]�
6iQFKH]�� GD� FXHQWD� GH� OD� YRWDFLyQ��SIENDO APROBADO 
POR UNANIMIDAD DE LOS VEINTICUATRO (24) IN-
TEGRANTES DEL H. CABILDO, LA AUTORIZACIÓN 
DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  PARA EL EJERCI-
CIO FISCAL 2021; ASÍ COMO QUE QUEDE EN FIRME 
LA TRANSCRIPCIÓN DEL PUNTO, PARA LOS EFEC-
TOS CORRESPONDIENTES.

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESU-

PUESTO Y GASTO PÚBLICO EN LO
 REFERENTE A LA PROPUESTA DEL PRO-

GRAMA ANUAL DE ARRENDAMIENTO PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2021

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2018-
2021, se encuentra asentada el acta de la OCTOGÉSIMA 
CUARTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a 
cabo el dieciséis (16) de diciembre del año dos mil veinte (2020); 
reunidos a distancia los integrantes del R. Ayuntamiento; convo-
cada por la CIUDADANA DOCTORA MAKI ESTHER ORTIZ 
DOMÍNGUEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE REYNOSA

5(<126$��TXLHQ�PHGLDQWH�RÀFLR�MXVWLÀFy�VX�LQDVLVWHQFLD�D�
HVWD�6HVLyQ��GHVLJQDQGR��FRQ� IXQGDPHQWR�HQ�HO� DUWtFXOR�����
IUDFFLyQ�,9�GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�SDUD�HO�(VWDGR�GH�7DPDX-
lipas, al REGIDOR JOSÉ ALFONSO PEÑA RODRÍGUEZ 
SDUD�SUHVLGLUOD��HQ�OD�FXDO�VH�WUDWy��HQ�ORV�SXQWRV�9,�\�9,,�GHO�
RUGHQ�GHO�GtD��
(O�5HJLGRU�-RVp�$OIRQVR�3HxD�5RGUtJXH]��FRPXQLFD��&RQ�IXQGD-
PHQWR�HQ�HO�DUWtFXOR�����SiUUDIR�VHJXQGR��GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�
SDUD�HO�(VWDGR�GH�7DPDXOLSDV�HQ�YLJRU��\�HO�DUWtFXOR�����SXQWR����
VXESXQWR������GHO�5HJODPHQWR�GH�OD�$GPLQLVWUDFLyQ�3~EOLFD�GH�
5H\QRVD��HO�'LUHFWRU�-XUtGLFR��/LF��(GJDUGR�2PDU�6LOYD�2UWL]���
DVXPH�HQ�HVWD�6HVLyQ�IXQFLRQHV�GH�6HFUHWDULR�GHO�$\XQWDPLHQWR�
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO 
Y GASTO PÚBLICO EN LO REFERENTE A LA PRO-
PUESTA DEL PROGRAMA ANUAL DE ARRENDA-
MIENTO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021. 
(O�5HJLGRU�-RVp�$OIRQVR�3HxD�5RGUtJXH]�FRQFHGH�HO�XVR�GH�OD�
YR]�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��
para que dé a conocer el dictamen correspondiente.
/D�6tQGLFR�3ULPHUR��=LWD�GHO�&DUPHQ�*XDGDUUDPD�$OHPiQ��PD-
QLÀHVWD��&RQ�VX�SHUPLVR�$OFDOGH��FRPSDxHURV�UHJLGRUHV��%XHQRV�
GtDV��

Reynosa, Tamaulipas, a 16 de Diciembre de 2020. 
COMISIÓN DE HACIENDA PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
5(<126$�� 7$0$8/,3$6�� HQ� HMHUFLFLR� GH� ODV� IDFXOWDGHV�
TXH� �FRQÀHUHQ� ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�
GH�HVWH�$\XQWDPLHQWR��\�WRGD�YH]�TXH�IXH�SUHVHQWDGR�HO��352-
GRAMA ANUAL de Arrendamiento de Equipos para el Ser-
YLFLR� GH�/LPSLH]D� \�0DQHMR� GH�'HVKHFKRV�� �$UUHQGDPLHQWR�
de Maquinaria, y Arrendamiento de Bienes Inmuebles para el 
(MHUFLFLR�)LVFDO�������GHO�081,&,3,2�'(�5(<126$��7$-
MAULIPAS, con base en sus ingresos disponibles, al respecto 
VH�HPLWHQ�ODV�VLJXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA.-�4XH�OD�/LFHQFLDGD�=XOHPD�GHO�&DUPHQ�*RQ]i-
OH]�%HDV��6HFUHWDULD�GH�6HUYLFLRV�$GPLQLVWUDWLYRV�� HQYLy�RÀ-
FLR�GLULJLGR�DO�/LF��-RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��6HFUHWDULR�GHO�
R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta el PROGRAMA 
ANUAL de Arrendamiento de Equipos para el Servicio de 
/LPSLH]D�\�0DQHMR�GH�'HVKHFKRV��$UUHQGDPLHQWR�GH�0DTXL-
QDULD�\�$UUHQGDPLHQWR�GH�%LHQHV�,QPXHEOHV��SDUD�HO�(MHUFLFLR�
)LVFDO�������SDUD�HVWXGLR��DQiOLVLV�\� OD�HPLVLyQ�GHO�GLFWDPHQ�
FRUUHVSRQGLHQWH�\�VHU�VRPHWLGR�D�FRQVLGHUDFLyQ�GHO�+�&DELOGR�
en Pleno.
SEGUNDA.-�4XH�HO�GtD����GH�GLFLHPEUH�GHO�������VH�UHXQLy�el 
&DELOGR�HQ� UHXQLyQ�SUHYLD�� DQDOL]DQGR�\�FRQVLGHUDQGR� OD�SUR-
SXHVWD�GH�OD�/LFHQFLDGD�=XOHPD�GHO�&DUPHQ�*RQ]iOH]�%HDV���



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 8 *DFHWD�2ÀFLDO

la cual es congruente con el Plan Municipal de Desarrollo 
2018-2021 y con las necesidades de esta administración.
TERCERA.- Del análisis realizado a los documentos se-
ñalados en las anteriores consideraciones, se expone que la 
presente Administración Pública estará llevando a cabo los 
contratos de Arrendamiento de Equipos para el Manejo de 
Deshechos, Arrendamiento de Maquinaria y Arrendamiento 
de Bienes Inmuebles; por lo  que a continuación se presentan 
en las siguientes tablas:

1.- Tabla de Arrendamiento de Maquinaria
CUARTA.- Que la Comisión de Hacienda Presupuesto y 

Gasto Público, atendiendo la solicitud de la Secretaría de Ser-

vicios Administrativos, así como del resultado del estudio, 

análisis y consideraciones esta Comisión:

R E S U E L V E

ÚNICO.-  Que visto y analizado por esta Comisión, el Proyec-

to de  Arrendamiento de Equipos para el Servicio de Limpieza 

y Manejo de Deshechos;  Arrendamiento de Maquinaria; y, 

Arrendamiento de Bienes Inmuebles  para el Ejercicio 2021, 

con fundamento en los artículos 49, Fracción VII, 51, Frac-

ción XIV, inciso b), numerales 10, 59, 150, 151, 152 y 169 Bis 

del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas; artículos 

10, 16, 17, 18 y 25 del Reglamento Interior del Ayuntamiento;  

artículos 4, 5, 9, y 20 del Reglamento de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Contratación de Servi-

cios del Municipio de Reynosa, Tamaulipas; y como resultado 

del trabajo conjunto entre los integrantes del Cabildo, en re-

unión previa, así como la Secretaria de Servicios Administra-

tivos, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento el Programa 

de Arrendamiento de Equipos para el Servicio de Limpieza 

y Manejo de Deshechos, Arrendamiento de Maquinaria, y, 

Arrendamiento de Bienes Inmuebles para el Ejercicio 2021, 

mencionado con anterioridad, para someterlo a la autorización 

del Cabildo en Pleno; por lo que se emite el siguiente;

D I C T A M  E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 

del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 

ha realizado el estudio, análisis y revisión del Proyecto de  

Arrendamiento de Equipos para el Servicio de Limpieza 

y Manejo de Deshechos, Arrendamiento de Maquinaria, 

y, Arrendamiento de Bienes Inmuebles, para el Ejercicio 

Fiscal 2021; dicho proyecto cumple con las disposicio-

nes señaladas en la Ley de Adquisiciones, Arrendamien-

tos y Servicios del Sector Público; Ley de Adquisiciones 

para la Administración Pública del Estado de Tamaulipas y 

sus Municipios; Presupuesto de Egresos del Municipio de 

Reynosa, Tamaulipas, Reglamento de Adquisiciones, Arren-

damiento de Bienes Muebles y Contratación de Servicios de 

Reynosa,Tamaulipas; y, del Reglamento de Administración 

Pública del Municipio de Reynosa, Tamaulipas; por lo que se 

considera procedente someter a la aprobación del H. Cabildo 

el Programa de  Arrendamiento de Equipos para el Servicio

2.- Tabla de Arrendamiento de Equipos para el Servicio 
de Limpieza y Manejo de Desechos.

3.- Tabla de Arrendamientos de Bienes Inmuebles 
SDUD�2ÀFLQD�

4.- Tabla de Arrendamientos de Terrenos.



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 9 *DFHWD�2ÀFLDO

de Limpieza y Manejo de Deshechos, Arrendamiento de 
Maquinaria, y, Arrendamiento de Bienes Inmuebles,  para el 
Ejercicio 2021.
$Vt� OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV� LQWHJUDQWHV�GH� OD�&RPLVLyQ�GH�
+DFLHQGD�� 3UHVXSXHVWR� \� *DVWR� 3~EOLFR�� ORV� &&��9Ë&725�
+8*2�*$5&Ë$�)/25(6��6tQGLFR�3ULPHUR��\�=,7$�'(/�
&$50(1�*8$'$55$0$�$/(0È1��6tQGLFR�6HJXQGR�
El Regidor José Alfonso Peña RoGUtJXH]��PDQLÀHVWD��&RPR�
se mencionó al inicio de la sesión, se encuentra enlazada, vía 
UHPRWD��OD�/LF��=XOHPD�GHO�&DUPHQ�%HDV��6HFUHWDULD�GH�6HU-
vicios Administrativos, de quién se votó su participación al 
LQLFLR�GH�OD�6HVLyQ�
'HVSXpV�GH�FRPHQWDULRV�GH�OD�5HJLGRUD�&ODXGLD�0DUJDULWD�3D-
FKHFR�4XLQWHUR��VH�SURFHGH�D�WRPDU�OD�YRWDFLyQ�
(O�'LUHFWRU�-XUtGLFR��HQ�IXQFLyQHV�GH�6HFUHWDULR�GHO�$\XQWD-
PLHQWR��/LF��(GJDUGR�2PDU�6LOYD�2UWL]��LQIURPD�TXH�IXH�HPL-
WLGD�OD�YRWDFLyQ��SIENDO APROBADO POR UNANIMI-

DAD, CON VEINTITRÉS (23) VOTOS A FAVOR, EL 

PROGRAMA ANUAL DE ARRENDAMIENTO PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2021. 

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESU-

PUESTO Y GASTO PÚBLICO, EN LO
 REFERENTE A LA PROPUESTA  DEL 

PROGRAMA  ANUAL  DE ADQUISICIONES 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021

En la misma 2&72*e6,0$�&8$57$�6(6,Ð1�25',1$-
5,$�'(�&$%,/'2��GH�IHFKD�GLHFLVpLV������GH�GLFLHPEUH�GHO�
DxR�GRV�PLO�YHLQWH���������UHXQLGRV�D�GLVWDQFLD�ORV�LQWHJUDQWHV�
GHO�5��$\XQWDPLHQWR��VH�WUDWy��HQ�HO�9,,�SXQWR�GHO�RUGHQ�GHO�GtD�
VII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO 
Y GASTO PÚBLICO, EN LO REFERENTE A LA PRO-
PUESTA DEL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIO-
NES 2021.
El Regidor José Alfonso Peña Rodríguez, concede el uso de la 
YR]�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��
para que dé a conocer el dictamen.
(O�6tQGLFR�3ULPHUR��9tFWRU�+XJR�*DUFtD�)ORUHV��PDQL¿HVWD��
*UDFLDV��%XHQDV�WDUGHV�+RQRUDEOH�&DELOGR��'LUHFWRU�-XUtGLFR�
y público.

5H\QRVD��7DPDXOLSDV��D�����GH�'LFLHPEUH�GH�������
&20,6,Ï1�'(�+$&,(1'$��35(6838(672�<�*$672�
3Ò%/,&2� '(/� +�� &$%,/'2� '(/� � 5(38%/,&$12��
$<817$0,(172�'(�5(<126$��7$0$8/,3$6��HQ�

HMHUFLFLR�GH�ODV�IDFXOWDGHV�TXH��FRQ¿HUHQ�ORV�DUWtFXORV����\�
���GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�GH�HVWH�$\XQWDPLHQWR��\�WRGD�YH]�
que fue presentado el Proyecto de Adquisiciones  para el 
(MHUFLFLR�)LVFDO�������FRQ�EDVH�HQ�VXV�LQJUHVRV�GLVSRQLEOHV��
DO�UHVSHFWR�VH�HPLWHQ�ODV�VLJXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA.-� 4XH� OD� /LFHQFLDGD� =XOHPD� GHO� &DUmen 
*RQ]iOH]� %HDV�� 6HFUHWDULD� GH� 6HUYLFLRV� $GPLQLVWUDWLYRV��
HQYLy� � R¿FLR�GLULJLGR� DO�/LF�� -RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��
6HFUHWDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��PHGLDQWH�HO�FXDO�SUHVHQWD�HO�
3UR\HFWR�$QXDO�GH�$GTXLVLFLRQHV�SDUD�HO�HMHUFLFLR�¿VFDO��������
SDUD�HVWXGLR��DQiOLVLV�\�OD�HPLVLyQ�GHO�GLFWDPHQ�FRUUHVSRQ-
GLHQWH�\�VHU�VRPHWLGR�D�FRQVLGHUDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR�
SEGUNDA.- 4XH�HO�GtD����GH�GLFLHPEUH�GHO�������VH�UHXQLy�
HO�&DELOGR�HQ�UHXQLyQ�SUHYLD��DQDOL]DQGR�\�FRQVLGHUDQGR�TXH�
OD�SURSXHVWD�GH�OD�/LFHQFLDGD�=XOHPD�GHO�&DUPHQ�*RQ]iOH]�
%HDV�HV�FRQJUXHQWH�FRQ�HO�3ODQ�GH�'HVDUUROOR�0XQLFLSDO������
�����\�FRQ�ODV�QHFHVLGDGHV�GH�HVWD�DGPLQLVWUDFLyQ�
TERCERA.- Del análisis realizado a los documentos señala-
dos en las anteriores consideraciones, se expone que la presen-
WH�$GPLQLVWUDFLyQ�3~EOLFD�HVWDUi�UHDOL]DQGR�ODV�$GTXLVLFLRQHV�
necesarias para el cumplimiento del Plan Municipal de Desa-
UUROOR��SRU�OR��TXH�D�FRQWLQXDFLyQ�VH�SUHVHQWDQ�HQ�OD�VLJXLHQWH�

CUARTA.- 4XH� OD� &RPLVLyQ� GH� +DFLHQGD�� 3UHVXSXHVWR�
\�*DVWR�3~EOLFR��DWHQGLHQGR� OD� VROLFLWXG�GH� OD�6HFUHWDUtD�GH�
6HUYLFLRV�$GPLQLVWUDWLYRV��DVt�FRPR�GHO�UHVXOWDGR�GHO�HVWXGLR��
DQiOLVLV�\�FRQVLGHUDFLRQHV�GHO�FLWDGR�SUR\HFWR��HVWD�&RPLVLyQ�

R E S U E L V E

ÚNICO.- 4XH�YLVWR�\�DQDOL]DGR�SRU�HVWD�&RPLVLyQ��HO�Proyec-
WR�GH��$GTXLVLFLRQHV��SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO�������\�FRPR�
UHVXOWDGR� GHO� WUDEDMR� FRQMXQWR� HQWUH� ORV� LQWHJUDQWHV� GHO�&D-
ELOGR��HQ�UHXQLyQ�SUHYLD��DVt�FRPR�OD�6HFUHWDULD�GH�6HUYLFLRV�
$GPLQLVWUDWLYRV��VH�UHPLWH�D�OD�6HFUHWDUtD�GHO�$\XQWDPLHQWR���
HO�3UR\HFWR�GH��$GTXLVLFLRQHV��SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO������
PHQFLRQDGR�FRQ�DQWHULRULGDG��SDUD�VRPHWHUOR�D�OD�DXWRUL]DFLyQ�
GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR��SRU�OR�TXH�VH�HPLWH�HO�VLJXLHQWH�



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 10 *DFHWD�2ÀFLDO

D I C T A M  E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Púbico 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
ha realizado el estudio, análisis y revisión del Proyecto de 
Adquisiciones para el Ejercicio Fiscal 2021; dicho proyecto 
cumple con las disposiciones señaladas en la Ley de Adquisi-
ciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; Ley 
de Adquisiciones para la Administración Pública del Estado 
de Tamaulipas y sus Municipios; Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Reynosa, Tamaulipas; Reglamento de Adquisi-
ciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratación de 
Servicios de Reynosa, Tamaulipas; y, del Reglamento de Ad-
ministración Pública del Municipio de Reynosa, Tamaulipas;   
por lo que se considera procedente someter a la aprobación 
del H. Cabildo el Proyecto  de Adquisiciones, en los términos 
del considerando TERCERO del presente documento para el 
Ejercicio Fiscal 2021.
$Vt� OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV� LQWHJUDQWHV�GH� OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. VICTOR 
HUGO GARCÍA FLORES, Síndico Primero, y ZITA DEL 
CARMEN GUADARRAMA ALEMÁN, Síndico Segundo.
El Regidor José Alfonso Peña RoGUtJXH]��PDQLÀHVWD��&RPR�
se mencionó en el punto anterior, se encuentra enlazada, vía 
UHPRWD��OD�/LF��=XOHPD�GHO�&DUPHQ�%HDV��6HFUHWDULD�GH�6HU-
vicios Administrativos, para responder culquier duda en rela-
ción a este punto.
Al no haber comentarios de los integrantes del Cabildo, el Di-
rector Jurídico, Lic. Edgardo Omar Silva Ortiz, procede a tomar 
la votación e informa: FUE APROBADO POR UNANIM-

IDAD CON VEINTITRÉS (23) VOTOS A FAVOR, EL 

PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2021.  

PROGRAMA  ANUAL DE BECAS 2021

En la misma Octogésima Cuarta Sesión Ordinaria de Ca-
bildo, en Asuntos Generales, el Regidor José Alfonso Peña 
Rodríguez, comunica: Si me permiten, compañeros. Como 
ustedes saben, el día de ayer estuvimos en reunión previa 
con el Doctor Bladinieres, viendo el Programa Anual de 
Becas 2021; este Programa Anual de Becas 2021, tiene un 
presupuesto de $140,000,00.00, que ya fue autorizado por 
nosotros en la sesión anterior; es un programa de amplio 
EHQH¿FLR�SDUD�WRGRV�ORV�HVWXGLDQWHV�GH�5H\QRVD�\�VREUH�WRGR��
en estos momentos, es un gran apoyo a la economía familiar, 
con un presupuesto de $140,000,000.00 de pesos para el año 
2021.

Este programa de becas va a ser uno de los instrumentos 
más importantes de apoyo a la educación y apoyo a la 
economía familiar. Quisiera también, de manera informa-
tiva, leerles la tabla de cómo quedó dispersado este recurso 
de los $140,000,000.00 y de la manera en que van a ser 
EHQH¿FLDGRV��SRU�QLYHO�HGXFDWLYR��

Programa de Becas Municipales 2021: 
En nivel educativo preescolar, el monto de la beca va a ser de
 $ 600.00 pesos, la dispersión por nivel va a ser de $1,800,000.00 
pesos, la dispersión total por nivel va a ser por $ 9,000,000.00, 
la cantidad de becados en este nivel sería de 3,000 y van a 
UHFLELU�DO�DxR�FDGD�XQR�GH�HVWRV�EHQH¿FLDGRV������������SHVRV��
En primaria, el monto de la beca va a ser de $ 700.00, la 
dispersión por este nivel es de $ 8,400,000.00 pesos, la 
dispersión total por este nivel es de $ 42,000,000.00, la 
FDQWLGDG�GH�EHQH¿FLDGRV�HV�GH��������\�YDQ�D�UHFLELU�DO�DxR�
$3,500.00 pesos cada uno de ellos. 
En secundaria, en este nivel el monto de la beca es de $800.00 
pesos, con una dispersión por ese nivel de $4,800,000.00 pe-
sos, con una dispersión total por nivel de $24,000,000.00 de 
pesos, con una cantidad de becados de $6,000 y van a estar 
recibiendo al año $4,000.00 pesos. 
En el nivel de media superior, el monto de la beca será de 
$900.00 pesos, teniendo una dispersión por este nivel de 
$2,700,000.00 y el monto total de dispersión por este nivel 
es de $13,500,000.00 pesos, la cantidad de becados en este 
nivel es de $3,000 y van a recibir al año cada uno de ellos 
$4,500.00 pesos. 
El monto de beca a nivel superior es de $1,000.00, la disper-
sión por este nivel es de $5,000,000.00, una dispersión total 
por nivel de $25,000,000.00 y la cantidad de becados va a ser 
de $5,000, y van a recibir al año $5,000.00 pesos cada uno de 
ellos. 
En el monto de becas deportivas, va a haber un total de $ 
1000.00 pesos por el monto de esta beca, la dispersión por 
este nivel va a ser de $600,000.00, la dispersión total por nivel 
va a ser de $3,000,000.00 de pesos y la cantidad de becados 
van a ser $600 y van a recibir al año $5,000.00. 
En las becas artísticas, va a ser un monto de $ 1000.00 pesos, 
con una dispersión por este nivel de $650,000.00 pesos, con 
una dispersión total de $3,250,000.00 pesos con una can-
tidad de becados de $650 y van a estar recibiendo al año 
$5,000.00 pesos. 
El monto de beca de titulación va a ser de $10,000.00 pesos, la 
dispersión por este nivel va a ser de $20,000,000.00 de pesos, 
la dispersión total por este nivel va a ser de $20,000,000.00 
pesos, la cantidad de becados son $2,000 y van a recibir al año 
$10,000.00 pesos. 
El monto de becas de intercambios es de $25,000.00 pesos, 
la dispersión por este nivel va a ser $250,000.00 pesos, la 



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 11 *DFHWD�2ÀFLDO

dispersión total por este nivel va a ser de $ 250,000.00 pesos 

y la cantidad de becados son 10, reciben al año $25,000.00 

pesos. 

Son $140,000,000.00 que vamos a estar ejerciendo para este 

rubro de educación, tan importante para este municipio y tan 

importante para todos los estudiantes de Reynosa. Muchísi-

mas gracias a todos por el apoyo que han dado, hemos dado, 

siempre a la educación, porque estamos convencidos que 

es el instrumento más importante que tenemos todos para 

crecer y desarrollarnos. Muchas gracias. Es cuánto.

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO POR 
LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS

 HUMANOS Y OBRAS PÚBLICAS,  EN LO 
REFERENTE A LA PROPUESTA DEL 

PROGRAMA  ANUAL DE OBRA PÚBLICA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2018-
2021, se encuentra asentada el acta de la OCTOGÉSIMA 
QUINTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a 
cabo el diecisiete (17) de diciembre del año dos mil veinte 
(2020); reunidos a distancia los integrantes del R. Ayuntamien-
to; en la cual se trató en los puntos VI y VII  del orden del día:
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN, Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR PARTE DE LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS 
HUMANOS Y OBRAS PÚBLICAS, EN LO REFEREN-
TE A LA PROPUESTA DEL PROGRAMA ANUAL DE 
OBRA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021. 
La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domín-

JXH]��PDQL¿HVWD��VH�HQFXHQWUD�HQOD]DGD�OD�&RQWDGRUD�3~EOLFD�
(VPHUDOGD�&KLPDO�1DYDUUHWH��6HFUHWDULD�GH�)LQDQ]DV�\�7HVR-

UHUtD��HO�/LF��)HGHULFR�6RWR�*DUFtD��'LUHFWRU�GH�&RQWDELOLGDG�
\�HO�$UT��(GXDUGR�/ySH]�$ULDV��6HFUHWDULR�GH�2EUDV�3~EOLFDV��
Desarrollo Urbano y Medio Ambiente; para que nos resuel-

van las dudas que se presenten en esta sesión.

Se sometió a votación la participación de los funcionarios, y 

D�OD�YH]��D�FRQVLGHUDFLyQ�GHO�&DELOGR��TXH�TXHGH�HQ�¿UPH�HO�
dictamen de este proyecto. 

La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domín-

JXH]�FRQFHGH�HO�XVR�GH�OD�YR]�D�OD�&RPLVLyQ�GH�$VHQWDPLHQ-

WRV�+XPDQRV�\�2EUDV�3~EOLFDV��SDUD�TXH�Gp�D�FRQRFHU�HO�GLF-
tamen correspondiente. 

(O�5HJLGRU�(OLDFLE�$GLHO�/HLMD�*DU]D��PDQL¿HVWD��*UDFLDV�3UH-
sidente, con su permiso.

&LXGDG�5H\QRVD��7DPDXOLSDs, a los 16 días del mes de diciem-

bre del año dos mil veinte.

/D�&RPLVLyQ�GH�$VHQWDPLHQWRV�+XPDQRV�\�2EUDV�3~EOLFDV�
VH�SHUPLWH�HPLWLU�',&7$0(1�VREUH�OD�DSUREDFLyQ�GH�OD�SUR-

SXHVWD�GHO�3URJUDPD�$QXDO�GH�2EUD�3~EOLFD�SDUD�HO�(MHUFLFLR�
������PLVPR�TXH�VH�IRUPXOD�DO�WHQRU�GH�ORV�VLJXLHQWHV��

A N T E C E D E N T E S

PRIMERO: Que, de conformidad al punto tomado y apro-

EDGR�SRU�HO�+RQRUDEOH�&DELOGR�HQ�3OHQR��HQ�HO�GHVDUUROOR�GH�
OD�2FWRJpVLPD�7HUFHUD������6HVLyQ�2UGLQDULD�GHO�+��&DELOGR��
FHOHEUDGD�HQ�IHFKD����GH�QRYLHPEUH�GHO�DxR�������IXH�DSUR-

EDGR�HO�3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO������
SEGUNDO: 7RPDQGR�HQ�FXHQWD�TXH�HO�PXQLFLSLR�GH�5H\nosa, 

cuenta con el Plan Municipal de Desarrollo, donde se incluye la 

participación de la sociedad civil y de los reynosenses en gene-

UDO��VH�KD�FRDG\XYDGR�HQ�OD�LPSOHPHQWDFLyQ�GHO�(MH����5H\QR-

VD�0RGHUQD�\�6XVWHQWDEOH��FRQ�HO�FXDO�VH�EXVFD�(¿FLHQWDU�OD�
DVLJQDFLyQ�GH�UHFXUVRV�HFRQyPLFRV��PHGLDQWH�OD�LGHQWL¿FDFLyQ�
\�GH¿QLFLyQ�GH�DFFLRQHV�TXH�FRQVROLGHQ�XQ�SODQ�LQWHJUDO�GH�
REUDV�S~EOLFDV�HVWUDWpJLFDPHQWH�GLVHxDGR��TXH�DWLHQGD�ODV�QH-
cesidades urgentes de infraestructura y equipamiento urbano 

GH�OD�FLXGDG�\�ODV�SUHYLVWDV�GHELGR�DO�FUHFLPLHQWR�GHPRJUi¿FR�
Siguiendo este lineamiento fue elaborado el presente progra-

ma de obras, tomando en cuenta las propuestas hechas en la 

elaboración del plan antes mencionado.

C O N S I D E R A N D O

PRIMERO: 4XH�OD�&RPLVLyQ�GH�$VHQWDPLHQWRV�+XPDQRV�\�
2EUDV�3~EOLFDV�VRVWXYR�UHXQLyQ�GH� WUDEDMR�FRQ� OD�&RPLVLyQ�
GH�+DFLHQGD�\�*DVWR�3~EOLFR�GHO�&DELOGR�\�OD�6HFUHWDUtD�GH�
)LQDQ]DV��SDUD�GHWHUPLQDU�ORV�IRQGRV�\�UHFXUVRV�GLVSRQLEOHV�D�
ejercer en el Programa Anual de Obras para el Ejercicio 2021.

SEGUNDO:�4XH�HQ�IHFKD����GH�GLFLHPEUH�GH�������HO�&R-

PLWp�7pFQLFR�GH�2EUDV�3~EOLFDV�\�6HUYLFLRV�5HODFLRQDGDV�FRQ�
ODV�0LVPDV�GHO�0XQLFLSLR�GH�5H\QRVD��7DPDXOLSDV��HQ�XVR�GH�
VXV�IDFXOWDGHV�RWRUJDGDV�HQ�OD�/H\�GH�2EUDV�3~EOLFDV�\�6HUYL-
FLRV�5HODFLRQDGDV�FRQ�ODV�0LVPDV�GHO�(VWDGR�GH�7DPDXOLSDV��
revisó, discutió y aprobó la propuesta del Programa Anual de 

Obras para el Ejercicio 2021.

TERCERO: Siendo el siguiente Resumen de Recursos pro-

SXHVWR�SRU�OD�6HFUHWDUtD�GH�2EUDV�3~EOLFDV��'HVDUUROOR�8UED-
QR�\�0HGLR�$PELHQWH�



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 12 *DFHWD�2ÀFLDO

CUARTO: Que en fecha 15 de diciembre del año en curso, 
se realizó la reunión del Comité de Planeación de Desarrollo 
Municipal, y fue aprobada la propuesta de obras para el Ejerci-
cio 2021, así como la distribución de los recursos disponibles 
FAISM para el Ejercicio 2021, con ello se considera que se 
encuentra en posibilidades de ser discutido y, en su caso, apro-
bado por el Honorable Cabildo en Pleno.
QUINTO: Que la Secretaría de Obras Públicas, Desarrollo 
8UEDQR�\�0HGLR�$PELHQWH�HPLWH�XQ�R¿FLR�GLULJLGR�D�OD�6H-
cretaría del R. Ayuntamiento, mediante el cual envía el pro-
\HFWR�GHO�3URJUDPD�GH�2EUDV�SDUD�HO�(MHUFLFLR�������FRQ�HO�
¿Q�GH�TXH�VHD�SUHVHQWDGR�DO�+RQRUDEOH�&DELOGR�HQ�3OHQR��D�
efecto de su discusión y, en su caso, proceder a la aprobación 
del mismo; a su vez, se turnó a esta comisión para efectos de 
ser revisado dicho proyecto y elaborar el Dictamen corres-
pondiente.
SEXTO: 4XH�OD�SURSXHVWD�GH�REUDV�LQFOXLGDV�HQ�HO�3URJUDPD�
Anual de Obra Pública para el Ejercicio 2021 consta de lo 
VLJXLHQWH���'HVFULSFLyQ�GH�REUDV�HQ�HO�$QH[R�(��

R E S U E L V E

ÚNICO: Que visto y analizado que fue el Proyecto del Pro-
JUDPD�$QXDO� GH� 2EUD� 3~EOLFD� SDUD� HO� (MHUFLFLR� ������ DVt�
FRPR�ODV�FRQFOXVLRQHV�D�TXH�VH�OOHJDURQ�HQ�ODV�GLYHUVDV�UHX-
niones de trabajo y, que de acuerdo a lo establecido por el 
3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO�������DXWRUL-
zado anteriormente, esta Comisión de Asentamientos Huma-
nos y Obras Públicas, de conformidad con lo establecido por 
ORV�DUWtFXORV����\����GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�9LJHQWH�HQ�HO�(V-
WDGR��HQ�UHODFLyQ�FRQ�ORV�DUWtFXORV��������\����GHO�5HJODPHQ-
to Interior del R. Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas:

D I C T A M I N A

ÚNICO: Tomando en cuenta que el municipio de Reynosa 
cuenta con el Plan Municipal de Desarrollo, donde se inclu-
ye la participación de la sociedad civil y de los Reynosenses 
HQ�JHQHUDO��VH�KD�FRDG\XYDGR�HQ�OD�LPSOHPHQWDFLyQ�GHO�(MH�
1: Reynosa Moderna y Sustentable y, de acuerdo a lo esta-
blecido en el presente dictamen, es procedente y necesaria 
OD�DSUREDFLyQ�GH�OD�SURSXHVWD�GHO�3URJUDPD�$QXDO�GH�2EUD�
3~EOLFD�SDUD�HO�(MHUFLFLR�������VHxDODGR�HQ�ORV�$QH[RV�SUH-
sentes en el dictamen correspondiente.
Una vez establecido lo anterior, se remite a la Secretaría del 
R. Ayuntamiento, para someter a la autorización del Cabil-
GR�HQ�3OHQR�OD�SURSXHVWD�DQWHV�PHQFLRQDGD�GHO�3URJUDPD�GH�
Obra Pública para el Ejercicio 2021 del Municipio de Rey-
nosa, Tamaulipas.
$Vt� OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV� LQWHJUDQWHV�GH� OD�&RPLVLyQ�GH�
Asentamientos Humanos y Obras Públicas que estuvieron 
presentes: los CC. ZITA DEL CARMEN GUADARRAMA 
ALEMÁN, JOSÉ ALFONSO PEÑA RODRÍGUEZ, DIEGO 
QUEZADA RODRÍGUEZ, MARIO ALBERTO RAMÍREZ

RUIZ, ELIACIB ADIEL LEIJA GARZA, CLAUDIA  
MARGARITA  PACHECO QUINTERO Y JUAN GONZÁ-
LEZ LOZANO.

SECRETARÍA  DE OBRAS PÚBLICAS 

DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE

R. AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

PMD EJE 1: REYNOSA MODERNA Y SUSTENTABLE

SUBEJE 1.1: OBRA PÚBLICA

ANEXO E - PROPUESTA DE PROGRAMA ANUAL DE 

OBRAS PÚBLICAS DEL EJERCICIO 2021



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 13 *DFHWD�2ÀFLDO

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS

DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE

R. AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

  PMD EJE 1: REYNOSA MODERNA Y SUSTENTABLE

SUBEJE 1.1: OBRA PUBLICA

ANEXO E - PROPUESTA DE PROGRAMA ANUAL DE 

OBRAS PÚBLICAS DEL EJERCICIO 2021

La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domín-

JXH]�� PDQL¿HVWD�� 0XFKDV� JUDFLDV� ¢+D\� DOJ~Q� 5HJLGRU� R�
6tQGLFR�TXH�TXLHUD�KDFHU�DOJ~Q�FRPHQWDULR�R�SUHJXQWD"�$GH-
lante Director Jurídico, en funciones de Secretario, para que 

tome la votación. 

(O�'LUHFWRU� -XUtGLFR�� HQ� IXQFLRQHV� GH� 6HFUHWDULR� GH�$\XQ-

WDPLHQWR��PDQL¿HVWD� Le informo Presidente que fue emi-

WLGD� OD� VLJXLHQWH� YRWDFLyQ�� ���YRWRV� D� IDYRU� FUE APRO-

BADO POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES 

CON VEINTICUATRO (24) VOTOS A FAVOR, EL 

PROGRAMA ANUAL DE OBRA PÚBLICA PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2021.



APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRE-

SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, EN LO 
REFERENTE A LA  AUTORIZACIÓN DE LA 

DEPURACIÓN DE SALDOS DE PASIVO PRO-
VENIENTE DE ADMINISTRACIONES PASA-

DAS, POR CIERRE DEL EJERCICIO 2020 

En la misma OCTOGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINA-

RIA DE CABILDO, de fecha diecisiete (17) de diciembre del 

año dos mil veinte (2020); reunidos a distancia los integrantes 

del R. Ayuntamiento; se trató, en el VII punto del orden del día:

VII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU 
CASO AROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO POR 
PARTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESU-
PUESTO Y GASTO PÚBLICO, EN LO REFERENTE A 
LA  AUTORIZACIÓN DE LA DEPURACIÓN DE SAL-
DOS DE PASIVO PROVENIENTE DE ADMINISTRA-
CIONES PASADAS, POR CIERRE DEL EJERCICIO 
2020.
La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domínguez 
concede el uso de la voz a la Comisión de Hacienda Presupues-
to y Gasto Público para que nos dé a conocer el dictamen. 
La Síndico Segundo, Zita del Carmen Guadarrama Alemán, 
PDQL¿HVWD��&RQ�VX�SHUPLVR��%XHQDV�WDUGHV�$OFDOGHVD��FRPSD-
ñeros Regidores y Síndico.

Reynosa, Tamaulipas, a 17 de Diciembre de 2020. 
COMISIÓN DE HACIENDA PRESUPUESTO Y GASTO 
38%/,&2�'(/�+��&$%,/'2�'(/�$<817$0,(172�'(�
REYNOSA TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades que 
FRQ¿HUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�GH�HVWH�
Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue presentado el 
Proyecto de Depuración de Saldos de Pasivo proveniente de 
Administraciones pasadas por cierre del Ejercicio 2020, del 
PXQLFLSLR�GH�5H\QRVD���DO�UHVSHFWR�VH�HPLWHQ�ODV�VLJXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA.- Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Secre-
WDULD�GH�)LQDQ]DV�\�7HVRUHUtD��HQYLy�R¿FLR�GLULJLGR�D�OD�6HFUHWD-
ría del R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta el proyecto
de Depuración de saldos de pasivo proveniente de administra-
ciones pasadas por cierre del Ejercicio 2020 del municipio de 
Reynosa, para su estudio, análisis y la emisión del dictamen 
correspondiente y ser sometido a consideración del Cabildo 
en Pleno. 
SEGUNDA.- Que el Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secre-
WDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��UHPLWLy�R¿FLR�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+D-
FLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWL¿FDQGR�HO�SUR\HFWR�
referido, para su análisis, estudio y la emisión del dictamen 
correspondiente.  

Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 14 *DFHWD�2ÀFLDO

TERCERA.- 4XH�HO�GtD����GH�'LFLHPEUH�GHO�������VH�reunió 
la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público del H. 
Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa Tamauli-
pas, para revisar y analizar la propuesta del Proyecto de De-
puración de Saldos de Pasivo proveniente de administraciones 
pasadas por cierre del Ejercicio 2020, del municipio de Rey-
nosa, para someterlo a aprobación  del Cabildo en Pleno. 
CUARTA.- Que el Consejo Nacional de Armonización Con-
table (CONAC) ha emitido el ACUERDO POR EL QUE SE 
(0,7(� (/� 0$5&2� &21&(378$/� '(� &217$%,/,-
'$'�*8%(51$0(17$/��0&&*���HO�FXDO�LQFOX\H�HO�QX-
PHUDO�,,,��32678/$'26�%$6,&26�'(�&217$%,/,'$'�
*8%(51$0(17$/��3%&*������6XVWDQFLD�(FRQyPLFD�����
(QWHV�3~EOLFRV�����([LVWHQFLD�3HUPDQHQWH����5HYHODFLyQ�6X¿-
FLHQWH�����,PSRUWDQFLD�5HODWLYD�����5HJLVWUR�H�,QWHJUDFLyQ�3UH-
supuestaria, 7) Consolidación de la Información Financiera 8) 
Devengo Contable, 9) Valuación, 10) Dualidad Económica, 
11) Consistencia.
Para el proyecto que nos fue presentado, todos los postulados 
básicos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización 
Contable (CONAC), son compatibles con los incluidos en la 
estructura de las Normas de Información Financiera (NIF) y 
VXV� GH¿QLFLRQHV� VRQ� SUiFWLFDPHQWH� LJXDOHV��&RQ� EDVH� HQ� OR�
anterior, nos remitimos a la NIF C-9 “Provisiones, Contin-
gencias y Compromisos”, la cual es compatible con la Norma 
Internacional 37. 
La NIF C-9 establece que el tratamiento contable de una par-
tida como una provisión o como un pasivo contingente depen-
de del grado de incertidumbre de la salida futura de recursos 
económicos para dar cumplimiento a una obligación, por lo 
WDQWR�� ORV�QLYHOHV�GH� LQFHUWLGXPEUH�GH¿QLGRV�HQ� OD�1,)�$���
como probable, posible y remota, son la base para el recono-
cimiento contable requerido en la NIF C-9; por lo tanto, con 
base en dicho postulado, la NIF C-9 establece cuándo surge 
una obligación para la entidad y, en consecuencia, cuándo 
se reconoce una provisión, en cuyo caso el nivel de incer-
tidumbre del pasivo sujeto a estudio, revisión y análisis de 
HVWH�SUR\HFWR�HV�
Remota.-��FXDQGR�QR�H[LVWHQ�LQGLFLRV�R�HYLGHQFLDV�VX¿FLHQWHV�
TXH�SHUPLWDQ�D¿UPDU�OD�SRVLEOH�H[LVWHQFLD�GH�XQD�REOLJDFLyQ�
SUHVHQWH�D�OD�IHFKD�GHO�HVWDGR�GH�VLWXDFLyQ�¿QDQFLHUD��OR�TXH�
VLJQL¿FD�TXH��D�HVD�IHFKD��HV�PHQRV�TXH�SRVLEOH�R�PX\�SRFR�
factible que la entidad tenga que enfrentar la obligación pre-
sente. En estos casos, la entidad no debe reconocer una provi-
sión y esta NIF no requiere revelar tal situación. 
QUINTA.- Que resultado del análisis del citado proyecto  el 
importe del pasivo a cancelar derivado de la depuración so-
OLFLWDGD�HV�GH�����������������GHO� FXDO� VH� DQH[D� OD� UHODFLyQ�
analítica que integra dicho importe (Anexo 1), el cual forma 
parte integral del presente Dictamen.



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 15 *DFHWD�2ÀFLDO

SEXTA.- Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gas-
to Público, atendiendo la solicitud del Secretario del Ayunta-
miento, así como del resultado del estudio, análisis y consi-
deraciones del Proyecto de Depuración de Saldos de Pasivo 
proveniente de Administraciones Pasadas por cierre del Ejer-
cicio 2020, del municipio de Reynosa, esta Comisión; 

R E S U E L V E

ÚNICO.-  Toda vez que esta Comisión analizó el Proyecto de 
Depuración de Saldos de Pasivo proveniente de Administra-
ciones Pasadas por cierre del Ejercicio 2020 del municipio de 
Reynosa, cumple con los preceptos legales correspondientes, 
por lo que resulta procedente someterlo a la aprobación del  H. 
Cabildo en Pleno, de acuerdo a lo observado en el consideran-
do QUINTO del presente dictamen.

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha rea-
lizado el estudio, análisis y revisión del Proyecto de Depura-
ción de Saldos de Pasivo Proveniente de Administraciones pa-
sadas por cierre del Ejercicio 2020, del Municipio de Reynosa, 
dicho proyecto cumple con las disposiciones señaladas en la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental, el Código Mu-
nicipal para el Estado de Tamaulipas, en la Norma General de 
Información Financiera Gubernamental y demás ordenamien-
tos legales relativos, por lo que se considera procedente some-
terse a la aprobación del H. Cabildo el citado proyecto, en los 
términos del considerando QUINTO del presente Dictamen.
$Vt� OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV� LQWHJUDQWHV�GH� OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. VICTOR 
HUGO GARCÍA FLORES, Síndico Primero, y ZITA DEL 
CARMEN GUADARRAMA ALEMÁN, Síndico Segundo.

Anexo 1 

Relación Analítica de Saldos Contables 

de Pasivos a Cancelar



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 18, 2020Página 16 *DFHWD�2ÀFLDO

La Presidente Municipal, Dra. Maki Esther Ortiz Domín-

JXH]�� PDQL¿HVWD�� 0XFKDV� JUDFLDV� ¢+D\� DOJ~Q� 6tQGLFR� R�
Regidor que quiera hacer alguna pregunta o comentario? Di-

UHFWRU��HQ�)XQFLRQHV�GH�6HFUHWDULR��SXHGH�WRPDU�OD�YRWDFLyQ�
(O�'LUHFWRU�-XUtGLFR��HQ�IXQFLRQHV�GH�6HFUHWDULR�GH�$\XQWD-
PLHQWR��PDQL¿HVWD��/H�LQIRUPR�3UHVLGHQWH�TXH�FUE APRO-

BADO POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, 

CON VEINTICUATRO (24) VOTOS A FAVOR, LA  

AUTORIZACIÓN DE LA DEPURACIÓN DE SALDOS 

DE PASIVO PROVENIENTE DE ADMINISTRACIO-

NES PASADAS, POR CIERRE DEL EJERCICIO 2020. 

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Órgano de ComunicacióQ�2ÀFLDO�GHO�5HSublicano Ayuntamiento Constitucional de Reynosa, Tamaulipas. Publicación periódica informativa. 

Edición número 30, diciembre 18, 2020.


